6

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
27 января 2017 года

№ 6
Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии

 городского округа город Кулебаки за 2016 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области Крисеевой Л.Н.

Совет депутатов р е ш и л:

Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области за 2016год утвердить.

Глава местного самоуправления

городского округа город Кулебаки

         С.Б. Борисов

Утвержден

решением Совета депутатов
городского округа город Кулебаки

от 27 января 2017года № 6
ОТЧЕТ

о работе Контрольно-счетной комиссии

 городского округа город Кулебаки Нижегородской области за 2016 год

В отчетном периоде деятельность Контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – контрольно-счетная комиссия, КСК) осуществлялась в соответствии с полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ), Федеральным законом от 06.10.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом городского округа город Кулебаки, Положением о контрольно- счетной комиссии городского округа город Кулебаки, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 25.12.2015 года № 82.

Контрольно-счетная комиссия не обладает правами юридического лица.
Контрольно-счетная комиссия осуществляет контроль за законным и эффективным использованием бюджетных средств, за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, исполняет иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные действующим законодательством и нормативно - правовыми актами Совета депутатов городского округа город Кулебаки.
План работы КСК на 2016 год утвержден распоряжением председателя 28 декабря 2015 года №36-р. По инициативе КСК в план работы включено 6 проверок отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности организаций, 2 проверки использования средств местного бюджета на реализацию муниципальных программ.

Содержание направлений деятельности КСК, порядок подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и иные вопросы внутренней деятельности определены регламентом контрольно-счетной комиссии, утвержденным распоряжением председателя КСК от 15.07.2016 №17-р.
       Экспертно-аналитическая деятельность
В экспертно-аналитической деятельности для Контрольно-счетной комиссии приоритетными являются вопросы контроля за исполнением бюджета, а также экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год.

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссией в 2016 году:

1) подготовлено 8 заключений на проекты решений Совета депутатов городского округа город Кулебаки по исполнению бюджетов муниципальных образований за 2015 год;
2)  подготовлено 1 заключение на проект решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки по проекту бюджета городского округа город Кулебаки на 2017 год;
3)  проведены 3 внешние проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2015 год;
4) подготовлено 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета городского округа за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года;
5) проведена экспертиза проектов решений «О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа город Кулебаки на 2016 год», подготовлено 8 заключений.
По 6 экспертным заключениям на годовые отчеты об исполнении бюджетов поселений за 2015 год сформировано 20 замечаний в части допущенных нарушений порядка составления бюджетной отчетности:

- бюджетная отчетность представлена без сопроводительного письма, не сброшюрована, не пронумерована;

- в бюджетную отчетность и в пояснительную записку  включены не все предусмотренные формы отчетов и таблиц;
- в сведениях о количестве муниципальных учреждений к пояснительной записке не указаны подведомственное главному распорядителю бюджетных
Так как указанные нарушения напрямую не повлияли на достоверность отчета об исполнении бюджета поселений, Совету депутатов городского округа город Кулебаки проекты решений об исполнении бюджетов поселений рекомендованы к рассмотрению и утверждению.

Проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2015 год - Управления образования, Финансового управления, Земского собрания Кулебакского района, замечаний не установлено.
По результатам экспертизы проекта решения о бюджете городского округа город Кулебаки на 2017 год Контрольно-счетной комиссией объявлено замечание по содержанию пояснительной записки к проекту бюджета и предложено Администрации городского округа город Кулебаки утвердить муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2017-2019 годы» до 29.11.2016. Все замечания устранены до утверждения Советом депутатов городского округа город Кулебаки бюджета на 2017 год.
Контрольная деятельность

Контрольными мероприятиями проводились проверки целевого, эффективного и рационального использования средств местного бюджета.

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссией в 2016 году проведено 6 проверок отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности учреждений и организаций (муниципальные предприятия:Райводоканал, ПАП, Проектно производственное бюро, бюджетные учреждения: ФОК, Гремячевская школа искусств, Саваслейская школа искусств).
Проведены 2 проверки использования средств местного бюджета, выделенных на реализацию муниципальных программ:
1. «Обеспечение граждан Кулебакского района Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2015-2017 годы» в Администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области.

2. «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2015-2017 г.г.»
Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий за отчетный период составил 225 841,6 тыс. рублей, в том числе бюджетных средств - 135 905,3 тыс. рублей. По итогам контрольных мероприятий составлено 8 актов, выявлено финансовых нарушений и недостатков на сумму 27 006,6 тыс. рублей. Сумма восстановленных финансовых нарушений составила 8 323,8 тыс. руб.(30,8%).
Из общей суммы финансовых нарушений:
- 11 594,6 тыс. руб. - неправомерные расходы;

- 3357,6 тыс. руб. – неэффективные расходы;
- 18 760,8 тыс. руб. - нарушения порядка ведения бухгалтерского учета и учета муниципального имущества,
 Неправомерные расходы выявлены при проверке финансово-хозяйственной деятельности МУП «Райводоканал» в сумме 11 577 тыс. руб. в виде незаконных выплат руководителю учреждения и премий работникам.
Неэффективные расходы также выявлены при проверке финансово-хозяйственной деятельности МУП «Райводоканал» в сумме 3357,6 тыс. руб.
Нарушения порядка ведения бухгалтерского учета и учета муниципального имущества в сумме 6801 4 тыс. руб. выявлены при проверке МБУ ФОК (в составе особо ценного имущества присутствует имущество до 40 тыс. руб., земельный участок не поставлен на учет, ошибки при начислении амортизации основных средств). Вся сумма нарушений устранена в период проведения проверки.
В проверяемых организациях выявлены нарушения, не имеющие стоимостного выражения:

- учетной политикой не утверждены унифицированные формы документов: МБУДО ГДШИ, МБДУО СДШИ, МП ПАП;

-   формы документов не соответствуют унифицированным формам;
- в МБУ ФОК не утверждены учредителем цены на платные услуги.
Контрольно-счетная комиссия исполняет полномочия органа местного самоуправления уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок в соответствии с п. 3.ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон 44-ФЗ). В соответствии ст. 98 Закона 44-ФЗ Контрольно-счетная комиссия осуществляет аудит в сфере закупок.
В программу проверки ФХД учреждений включался вопрос правильности осуществления закупок товаров (работ, услуг) бюджетными учреждениями.

По результатам проверок за 2015-2016г.г. Контрольно-счетной комиссией выявлены нарушения положений Закона 44-ФЗ в одном учреждении, а именно:

- план-график на 2015 год опубликован Заказчиком на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru с нарушением установленного срока на 6 дней;
- в план-график на 2015 год не включены закупки товаров, работ, услуг за счет доходов от приносящей доход деятельности при отсутствии положения о закупках.
Реализация контрольных мероприятий

В отчетном году КСК направлено материалов по результатам контрольных мероприятий:

- 8 представлений руководителям проверяемых организаций;

- 7 информационных писем Главе местного самоуправления;

- 7 информационных писем Главе администрации;

По результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Райводоканал» материалы направлены в Кулебакскую городскую прокуратуру. Вынесен отказ в возбуждении уголовного дела.
Выявленные, но не устраненные в ходе проверок недостатки и нереализованные предложения, указанные в заключениях, находятся на контроле. По всем 8 представлениям основные недостатки устранены в течение 30 дней. Замечания которые нельзя устранить, организации приняли во внимание и обязались не допускать при дальнейшей работе.
Основные показатели деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2016 году

 (в сравнении с предыдущими 2014, 2015 годами) приведены в таблице.

	           Наименование показателей
	2014
	2015
	2016

	Проведено контрольных мероприятий  (ед.)
	9
	10
	8

	Составлено актов проверок
	9
	20
	8

	Проведено экспертно-аналитических мероприятий, кол-во заключений (ед.)
	17
	18
	26

	Согласование заключения контракта с единственным поставщиком
	39
	2
	1

	Рассмотрение уведомления о заключении контракта с единственным поставщиком
	6
	2
	0

	Установлено нарушений контрольными мероприятиями (тыс. руб.), в том числе:
	29 168,4
	2 087,1
	27006,6

	неэффективное и неправомерное использование бюджетных средств
	-
	68,2
	14952,2

	иные нарушения (нарушение ведения бухгалтерского учета и учета имущества)
	29 168,4
	2 018,9
	12054,4

	Устранено нарушений (тыс. руб.)
	28 971,1
	2 087,1
	8323,8

	Направлено представлений (ед.)
	9
	14
	8

	Объем бюджетных средств, проверенных при контрольных мероприятиях (тыс. руб.)
	95 385,7
	107 307,1
	225841,6

	Объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете муниц. образования (тыс. руб.)
	1 054 511,3
	1 101 257,5
	1 222 868,0

 Количество контрольных мероприятий в 2016 году в сравнении с 2015 годом меньше на 2 поверки, а количество экспертно-аналитических мероприятий  больше на 8 заключений. В 2016 году дополнительно подготовлено 3 заключения на проекты постановлений администрации городского округа город Кулебаки о внесении изменений в муниципальные программы и 8 заключений на проекты решений Совета депутатов городского округа город Кулебаки на внесение изменений в бюджет 2016 года.
Информационно-организационная деятельность

В связи с переименованием Контрольно-счетной комиссии Кулебакского муниципального района в Контрольно-счетную комиссию городского округа город Кулебаки в 2016 году разработаны и утверждены 9 стандартов внешнего муниципального финансового контроля, утверждены внутренние нормативные акты.
В целях обеспечения доступа к информации о деятельности КСК на официальном сайте городского округа город Кулебаки в сети Интернет сформирован раздел Контрольно-счетной комиссии (http://кулебаки-округ.рф.ru/), где размещается информация о КСК, о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных нарушениях, а также план работы и отчет о деятельности КСК.

Структура КСК определена Уставом городского округа город Кулебаки, Положением о КСК в количестве 3 единиц. Реализацию поставленных перед КСК задач в отчетном периоде обеспечивали два сотрудника. Сотрудники имеют высшее профессиональное образование, стаж работы в контрольных органах более 20 лет.

В течение 2016 года сотрудники КСК принимали участие в работе постоянных комиссий Совета депутатов и ее заседаний, в семинарах, проводимых Советом контрольно-счетных органов при контрольно-счетной палате Нижегородской области.
КСК постоянно изучается практический опыт работы других контрольных органов, обобщается опыт своей работы, уточняются методические материалы.

Задачи на 2017 год

План работы Контрольно-счетной комиссии на 2017 год утвержден 22 декабря 2016 года. В 2017 году будут назначены председатель и аудитор КСК на новый срок полномочий.

В 2017 году будет продолжена работа по контролю за исполнением бюджета, экспертиза проекта бюджета городского округа город Кулебаки на следующий финансовый год, проверка средств, выделенных на реализацию муниципальных программ и на выполнение муниципальных заданий бюджетными учреждениями, отдельных вопросов ФХД муниципальными предприятиями.
В 2017 году также будет продолжена работа по аудиту в сфере закупок при проведении экспертно-аналитической  и контрольной деятельности.
PAGE